
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ  БӘЛӘБӘЙ РАЙОНЫ БӘЛӘБӘЙ 

ҠАЛАҺЫНЫҢ ҠАТНАШ ТӨРҘӘГЕ 23-СӨ “БАҘЛАУЫҠ” 

БАЛАЛАР БАҠСАҺЫ МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

МӘКТӘПКӘСӘ  МӘҒАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

(БӘЛӘБӘЙ ҠАЛАҺЫНЫҢ 23-НСЕ  МАММУ) 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 23 “СВЕТЛЯЧОК” Г.БЕЛЕБЕЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МАДОУ № 23 Г.БЕЛЕБЕЯ)  

Б О Й О Р О К                                     № 126                                            П Р И К А З      

30 cентябрь 2022 й.                                                                          30 сентября  2022 г. 

 

 Об организации работы  консультационного центра МАДОУ 

 

С целью обеспечения всестороннего развития, воспитания и обучения детей 

в возрасте от 1,5 лет до семи лет, в том числе с ограниченными возможностями 

здоровья, преимущественно не охваченных дошкольным образованием, 

выравнивания их стартовых возможностей при поступлении в школу и 

обеспечения успешной адаптации при поступлении в дошкольное 

образовательное учреждение (далее – ДОУ), в соответствии с п.3 ст.64 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", на основании результатов анкетирования родителей (законных 

представителей) по выявлению   потребностей в методической и консультативной 

помощи, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать   на базе  ДОУ    Консультационный центр по оказанию 

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям)  в вопросах воспитания и развития детей с 

учетом их возрастных особенностей.  

  

2. Утвердить Положение о консультационном центре ДОУ. 

 

3. Для оказания психолого-педагогической помощи родителям (законным 

представителям) детей, не охваченных дошкольным образованием, утвердить 

следующий состав специалистов: 

 Кочеткова Татьяна Евгеньевна – руководитель Консультационного центра, 

старший воспитатель ДОУ; 

 Иванова Надежда Константиновна  – педагог-психолог ДОУ; 

 Имангулова Айгуль Робертовна – учитель-логопед ДОУ;  

 Смирнова Карима Диасовна – музыкальный руководитель; 

 Слесаренко Анастасия Серафимовна – музыкальный руководитель; 

 Щербакова Светлана Михайловна – воспитатель; 

 Бородаенко Тамара Евгнеьевна – медсестра детской поликлиники. 

 

4. Утвердить Функциональные обязанности специалистов консультационного 

центра МАДОУ. 

 

5. Установить время работы консультационного  центра в следующем порядке:     

-   ежедневно в рабочие дни  14.00-15.00, 17.00-18.00; 



-  специалисты ведут свою работу в консультационном центре в рабочее время с 

учетом циклограммы деятельности по основной должности без ущерба 

образовательному процессу ДОУ. 

 

6. Специалистам вменить в обязанность осуществление взаимодействия с 

родителями (законными представителями) и их детьми в форме: 

 консультирования по вопросам, касающимся воспитания, развития и обучения 

детей в соответствии с их возрастными особенностями и образовательной 

программой ДОУ; 

 проведения мастер-классов, игр, упражнений, круглых столов,  игровых 

тренингов с родителями (законными представителями). 

 

7. Старшему воспитателю вменить в обязанность: 

 общие руководство и  координацию деятельности консультационного 

центра; 

 разработку плана работы консультационного центра; 

 назначение ответственных за подготовку и проведение вышеперечисленных 

форм взаимодействия с родителями (законными представителями) и их 

детьми; 

 организацию работы с педагогами по подготовке и проведению 

мероприятий согласно плану. 

 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 Заведующий  

 

 

 

 

     Ф.М.Габдуллина 

 

 

  

 



 



Приложение № 2 к приказу  

от 31.08.2023 № 121 

 

 

 

Перспективный план работы консультационного центра  

 МАДОУ № 2 г. Белебея  

 

на 2022-2023 учебный год 

 

Консультационный центр МАДОУ № 2 г.Белебея осуществляет оказание 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям детей, не посещающих ДОУ, в очном и дистанционном форматах. 

 

Основные задачи Центра: 

— оказание помощи в смягчении адаптационного периода у будущего 

воспитанника детского сада; 

— оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) 

воспитывающих детей, не посещающих образовательные учреждения по 

различным вопросам воспитания, обучения и развития детей дошкольного 

возраста; 

— оказание всесторонней помощи родителям (законным представителям) 

воспитывающих детей старшего дошкольного возраста, не посещающих 

образовательные учреждения, в обеспечении равных стартовых 

возможностей при поступлении в школу; 

— оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста, не 

посещающих образовательные дошкольные учреждения; 

— оказание коррекционно-педагогической помощи в развитии детей 

дошкольного возраста с общим недоразвитием речи, не посещающих 

образовательные учреждения. 

 

К категориям получателей услуг относятся: 

- родители (законные представители) детей; 

- граждане, желающие принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей; 

- граждане, воспитывающие в своих семьях детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

 

 

 

 

 



№ Мероприятия 

 
Срок Ответственные 

  

1 

  

  

 

Разработка нормативно-управленческих 

документов, нормативных материалов о 

содержании и структуре деятельности 

консультационного центра (положения, приказы, 

формы отчетности) 

 Август 2022г. 

  

  

  

  

Заведующий 

Старший воспитатель 

  

  

  

2 Составление и утверждение плана 

консультационного центра 

 Август 2022г. 

  

Заведующий 

Старший воспитатель 

3 Утверждение графика работы специалистов 

консультационного центра 

Август 2022г.  Заведующий 

  

4 Выявление и приглашение в КЦ семей, 

имеющих  детей, не посещающих ДОУ  

 В течение года 

  

Заведующий 

Старший воспитатель 

5 Позиционирование предоставляемой услуги. 

Размещение информации на официальном сайте 

ДОУ, рекламные буклеты, презентации 

 В течение года 

  

  

Заведующий 

Старший воспитатель 

Специалисты 

6 Размещение (обновление) консультативного 

материала на сайте ДОУ 

В течение года Старший воспитатель 

Специалисты 

7 Прием заявлений (обращение) родителей 

(законных представителей). Письменные 

заявления, через сайт, телефонные обращения 

В течение года Старший воспитатель 

  

8 Работа специалистов по запросу родителей. 

Диагностическое обследование по запросам и 

согласию родителей 

В течение года Старший воспитатель 

Специалисты 

9 Оказание консультативной помощи (в очном 

режиме и дистанционно) по разным вопросам 

воспитания и развития детей. Информирование о 

физиологических и психологических особенностях 

развития ребенка 

В течение года Старший воспитатель 

Специалисты 

10 Обучение родителей с целью формирования 

педагогической культуры и положительных 

взаимоотношений в семье 

В течение года Старший воспитатель 

Специалисты 

11 Проведение развивающих занятий, направленных 

на обучение родителей организации 

воспитательного процесса в условиях семьи, на 

основе индивидуальных особенностях развития 

ребенка 

В течение года 

  

  

  

 

Старший воспитатель 

Специалисты   

12 Тематические лекции и консультации 

-Консультация «Безболезненная адаптация к 

детскому саду» 

-«Как предупредить нарушение осанки  у 

дошкольников?» 

-«Как  развитие мелкой моторики рук влияет на 

речевое   развитие?» 

- «Игра - основной вид деятельности ребенка»      

- «Здоровьесберегающие технологии в режиме дня 

дошкольника» 

- «Сбалансированное питание - залог здорового 

образа жизни» 

-«Как организовать детский праздник?»  

- «Готовность выпускников к школьному 

обучению» 

 В течение года  Старший воспитатель 

Специалисты 



- «Профилактика травматизма» 

 - «Зачем вашему ребенку нужна музыка?» 

- «Роль подвижных игр в физическом развитии» 

- «Дополнительные занятия с детьми: польза или 

вред»  

- «Жестокое обращение     с детьми. Что это?» 

- «Что такое артикуляционная гимнастика и для 

чего она нужна» 

- «Гиподинамия у детей» и т.д. 

13 Коллективные беседы: 

- Встреча с учителем начальных классов СОШ № 1 

г.Белебея 

-   «Уроки осторожности» 

-  «Речевые игры по дороге домой» 

В течение года Специалисты 

14 Мастер-классы и обучающие занятия с детьми, 

направленные на обучение родителей 

 В течение года  Старший воспитатель 

  

15 Размещение памяток на сайте ДОУ 

- «О пожарной безопасности» 

- «Профилактика простудных заболеваний» 

- «Правила дорожного движения» 

- «Безопасность на воде» 

- «Осторожно! Открытое окно!» 

- «Внимание. Дети» 

В течение года 

  

  

Ответственный за 

сайт 

  

16 Мониторинг образовательных запросов родителей 

(законных представителей) 

Май 2023 г. Старший воспитатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


